Huc etiam refer laudatum modo locum pro Balbo, n. 51.

Præterea 2. Verr. n. 51. pro Sextio, n. 48. & n. 101. pro
Cælio, n. 49.

Quomodo ornanda est Similitudo?

R. Primo per Comparisonem: ut 1. in Verrem, n. 48.
Ut in Actoribus Græcis fieri videmus, ſepe illum, qui est
secundarum, aut tertiarum partium, cum possit aliquanto cla-
rius dicere, quam ipſe primarum, multum summittere, ut il-

le Princeps quam maxime excellat : sic faciet Allienus : tibi serviet , tibi lenocinabitur ; minus aliquanto contendet , quam potest .

Et Verr. 6. n. 21. Fecisti , ut praedones solent : qui cum communis hostes sint omnium , tamen aliquos sibi instituunt amicos , quibus non modo parcant , verum etiam præda quos augeant , & eos maxime , qui habent oppidum opportuno loco , quo sepe adeundum sit navibus , nonnumquam etiam necessario .

Huc refer Comparationem Accusatorum cum Anseribus pro Roscio Amerino , n. 56. Comparationem Syllæ cum Jove , ibidem .

Secundo ornatur Similitudo per Fictionem : ut Orat. pro Sextio ; n. 45. Etenim , si mihi in aliqua nave cum meis amicis naviganti hoc accidisset , ut multi ex multis locis praedones classibus eam navem se oppressuros minitarentur , nisi me unum sibi dedidissent ; si id vectores negarent , ac mecum simul interire , quam me tradere hostibus mallent : jecisssem me ipse potius in profundum , ut ceteros conservarem , quam illos mei tam cupidos non modo ad certam mortem , sed in magnum vitæ discriumen adducerem . &c. :: Per illam Fictionem ostendit Cicero , quam prudenter cessisset ex urbe invitatis ac repugnantibus amicis , ne ipsos in magna Reipublicæ perturbatione maximis periculis exponeret .

Et 4. Orat. in Catilinam , n. 12. Etenim quæro , si quis paterfamilias , liberis suis a servo interfectis , uxore occisa , incensa domo , supplicium de servo quam acerbissimum sumpserit : utrum is clemens ac misericors , an inhumanissimus & crudelissimus esse videatur ? Mibi vero importunus ac ferreus , qui non dolore ac cruciatu nocentis , suum dolorem cruciatumque lenierit . Sic nos in his hominibus , qui nos , qui conjuges , qui liberos nostros trucidare voluerunt ; qui singulas uniuscujusque nostrum domos , & hoc universum Reipublicæ domiciliū dele re conati sunt ; qui id. egerunt , ut gentem Allobrogum in vestigiis hujus urbis , atque in cinere deflagrati imperii colloca rent : si vehementissimi fuerimus , misericordes babebimur ; sin remissiores esse voluerimus , summa nobis crudelitatis in patriæ civiumque perniciem fama subeunda est .

Habes alia Fictionis exempla 1. Verr. n. 20. 6. Verr. n. 78. pro Cæcina , n. 1. - n. 35. pro Lege Manilia , n. 50. pro Sextio , n. 83.

Tertio exornari Similitudo potest per Hypotyposim : uti fecit Cicero Philip. 11. n. 7. ubi Antonium cum Dolabella comparans , utriusque saevitiam subjicit in morte Trebonii .

Ponite igitur ante oculos, Patres conscripti, miseram quidem illam & flebilem speciem, sed ad incitantes animos nostros necessariam: nocturnum impetum in urbem Asie clarissimam, irruptionem armatorum in Trebonii domum, cum miser ille prius latronum gladios videret, quam, quæ res esset, audisser: furentis introitum Dolabellæ, vocem impuram atque os illud infame, vincla, verbera, eculeum, carnificem, tortu remque Samiarium, &c.

Ex iis quæ dicta sunt de Similitudine, facile est intel ligere, quid Dissimilitudo sit.

Quid est Dissimilitudo?

R. Est locus, per quem ex re dissimili colligitur aliquid dissimile.

Quomodo probares a Dissimilitudine, humaniter hospites esse excipientes?

R. Hoc modo. Barbari se suos in hospites gerunt crudeliter; igitur nos decet in eosdem humanos esse.

Quomodo amplificandus hic Locus?

R. Eadem ferme ratione, qua locus a Similitudine: nimurum per excogitatam ingeniose aliquam parabolam, per inductionem, multa dissimilia colligendo; denique per exemplum, seu collectionem exemplorum.

Quomodo ornandus hic Locus?

R. Qua ratione ornatur Similitudo, nempe per Comparisonem, seu potius Antitheses, per Fictionem, Hypotyposim, &c.

Habes exempla multa Dissimilitudinis apud Ciceronem. Pro Murena, n. 22. ubi Jurisconsultum Sulpicium cum Imperatore Murena comparat per dissimilitudinem studiorum. Sed ut, hoc omisso, ad studiorum atque artium contentionem revertamur: Qui potest dubitari, quin ad Consulatum adipiscendum, multo plus afferat dignitatis, rei militaris, quam Juris Civilis gloria? Vigilus tu de nocte, ut tuis consultoribus respondeas; ille ut eo, quo intendit, miture cum exercitu perveniat. Te gallorum; illum buccinarum canus exsuscitat. Tu actionem institutis; ille aciem instruit. Tu caves, ne tui consultores; ille, ne urbes aut castra capiantur. Ille tenet, & scit, ut hostium copia; tu, ut aquæ pluviae arreantur. Ille exercitatus est in propagandis finibus; tu in regendis.

Ibidem, n. 83. probat, debere Judices dissimile facere judicium de Murena, ab eo, quod Catilina facturus fuisset, si penes ipsum fuisset de Murena judicare, ex dissimili Judicium & Catilinæ in Rempublicam studio. Si L. Ca-

tilina cum suo consilio nefariorum hominum, quos secum eduxit, bac de re posset judicare, condemnaret L. Murenam; si interficere posset, occideret. Perunt enim rationes illius, ut orbetur auxilio Respublica: ut minuatur contra suum furorem Imperatorum copia: ut major facultas Tribunis plebis detur, depulso adversario, seditionis ac discordiae concitanda. Idem ne igitur delecti amplissimis ex Ordinibus honestissimi atque sapientissimi viri judicabunt, quod ille importunissimus gladiator, hostis Reipublicæ judicaret?

Ibidem, n. 6. probat ex dissimilibus Catilinæ & Murenæ in Rempublicam studiis, dissimilem suam cum utroque agendi rationem.

Verr. 6. n. 77. confert per Dissimilitudinem latrocinia Verris, & ejus sacrilegia, cum Majorum pietate in Superos, & religione. Videte, quanta religione fuerit apud Segestanos Diana simulacrum. Scitote neminem repertum fuisse, neque liberum, neque servum, neque civem, neque peregrinum, qui illud signum auderet attingere. Barbaros quosdam Lilybeo seitote ad vocatos esse operarios. Hi denique illud, ignari totius negotii ac religionis, mercede accepta, sustulerunt. Quod cum ex oppido exportaretur, quem conventum mulierum factum esse arbitramini? quem fletum majorum natu? quorum nonnulli etiam illum diem memoria tenebant, cum illa eadem Diana Segestam, Carthagine revecta, victoriæ Populi Romani reditu suo nunciasset. Quam dissimilis hic dies illi temporis videbatur? Tum Imperator Populi Romani, vir clarissimus, Deos patrios reportabat Segestanis, ex urbe bostrum recuperatos: nunc ex urbe sociorum Prætor ejusdem Populi turpissimus atque impurissimus eosdem illos Deos nefario scelere auferebat.

Item pro Sextio, n. 37. & 38. dissimiles sui Metellique discessus rationes afferit.

Sunt hæc alia Dissimilitudinis exempla: pro Quintio, n. 1. & 2. pro Roscio Amerino, n. 72. 88. pro Comœdo n. 7. & 20. 6. Verr. n. 115. pro Cluentio, n. 128. & 129. pro Domo sua, n. 130. in Vatinium, n. 9. in Pisonem, n. 31. ubi Pisonis abitum & absentiam cum suo abitu reddituque comparat: item num. 37. & 51. ubi redditum suum cum redditu Pisonis per Dissimilitudinem comparat. Pro Plancio, n. 68. pro Sylla, n. 8. Philip. 10. n. 20. pro Rabirio Perduelli, n. 15.

EXERCITATIO.

In morosam Stoicorum hominum severitatem, qui omnem etiam honestam animi oblectationem respuunt.

Locus a Similitudine.

S Y N O P S I S.

Exord. **D**icit Orator, Stoicos ut multis in rebus, sic in animorum cognitione peregrinos atque hospites extitisse.

Propositionem efferet per Interrogationem, Nam quid ineptum magis, quam rejicere omnem animi oblectationem?

Rationem afferet, quia ea est animi natura, ut assidua contentione frangatur.

Confirmations in petet a Similitudine, & 1. quidem a Parabolâ, Narrabit, uti Villicus terram fertilissimam natura sua, dum eamdem assidue nimis fodit & excusat, fecerit sterilem. Ornabit Parabolam Hypotyposi, qua describet hominem in arando, in fodiendo, in ferendo assiduum. Quo dēmum exitu? &c. Addet, hoc ipsum evenire in animis etiam natis ad ferendos studiorum fructus egregios, si nimium fatigentur,

2. Idem probabit per Inductionem rerum tam naturallium quam arte factarum, quæ cessationem a labore postulant. Agri etiam feracissimi tertio quoque anno sinuntur requiescere. Arcus, si continuo tendatur, frangitur; res quælibet usu frequentiore conteritur,

3. Exemplorum collectione, puta, Lepidi, Catuli, Scipionis, Lælii, qui sapientissimi habiti ab omnibus relaxabant interdum animum, soliti per Brutorum hortos discessi ludere: B. Joannis Evangelistæ, quem in solitudine sua ferunt cum avicula collusisse: supremi etiam rerum omnium Conditoris, qui post sex dierum laborem, septimo tandem conquievit.

Concludet explodendo Stoicæ severitatis æmulatores,

O R A T I O.

Cum multis in rebus hospites ac peregrini haberi merito possunt illi Philosophi, qui severiorem quamdam virtutis formam æmulati, Stoici vulgo nuncupantur; tum certe

te numquam errasse gravius, aut turpius alucinati suis-
se visi sunt, quam cum certas regendis ac moderandis ho-
minum animis præscribere leges voluere.

Agite enimvero: quid ineptum magis, aut ab ipsa ani-
morum natura magis alienum videri possit, quam eosdem,
quod factabant illi pertinaciter, sic exercere rebus seriis
ac gravious, ut nullam ipsis ne honestam quidem relaxa-
tionem permittas?

Datur enim consensu omnium aliqua ætati cuilibet ani-
mi relaxatio, que si moderate adhibetur, neque præscri-
ptos honestatis limites excedat, non modo non rejicienda,
sed utilis etiam ac necessaria videatur. Nam quis tam ru-
dis & imperitus, qui nesciat, eam esse animorum indolem,
ut contentionē assidua debilitentur plurimum atque etiam
infringantur, nedum confirmentur aut invalescant?

Erat Agricolæ cuiquam uberrimum, si quod fuit in tota
vicinia, solum. Illic veniebant feliciter segetes, uvæ, po-
ma, & suavissima cujuscumque generis fructuum copia suc-
crescebat. (*Similitudo per Parabolam*) Hic lucri avidus
inter paucos, & ubertatem terræ expertus non semel, mi-
nime cessabat agrum excolare, & nunc arando, modo so-
dicando, jam serendo fatigare. Nullam partem anni a la-
bore vacuam abire patiebatur: nullus etiam inter multos
dabatur annus, quo nativo exhausta succo, & molli deco-
cta pinguedine, terra tantisper conquiesceret, & atmassis fre-
quentiore partu vires repararet. Quid demum putatis eve-
niisse? vel quos assiduae culturæ fructus tulisse Agricolam
arbitramini? An serax ille natura sua & pinguis ager fa-
ctus est perenni cultu fertilior? an ubiores singulos in
annos fruges protulit? an herum ditavit aut locupletavit
suum? Nihil minus: hæc una fuit tam inepti laboris
merces, hoc stulta aviditatis præmium tulit, ut agrum
aresfaceret, excoqueret, labefactaret. Quid aliud consequi-
mini, amabo vos, insani, quotquot estis, animorum cul-
tores? quem habet finem illa, quam adhibetis perpetuo,
exercitatio gravis ac seria? quo demum exitu felices illi,
& ferendis quibuscumque studiorum fructibus pares animi
pertractantur a vobis, nisi ut serius ocius hebescant &
obtundantur?

(*Similitudo per Inductionem*) Ignoratis igitur quod ipsa
nostris quotidie oculis natura subjicit? Attendite enimvero,
quam uberrimi etiam & soli pinguioris agri culturam
patiantur: An non, nisi quiescere illos identidem siveris,
arescant continuo, & sua dominum expectatione destituant?

Quid in artefactis peritissimum rerum magister usus atque experientia commonent? Arcus si tenditur semper, illum frangi videas, aut certe multum enervari: duriora marmora crebriore frictu minuuntur: res quælibet assiduo nimis usus teritur ac deperit. Et hanc putatis esse solius animi conditionem, ut nullis debilitetur exercitationibus, ut perenni contentioni resistat, ut repetitis quantumlibet laboribus succumbat numquam aut vincatur?

(*Similitudo per Collectionem Exemplorum*) Tamen haud ita sentiebant viri ætatum omnium judicio sapientissimi: alium sibi vestra disciplina morem ineundum putaverunt: non tam rigidum virtutis ipsius cultum profitendum censuere. Non Crassi, non Lepidi, non Catuli, non Scipiones, non Lælii, quos honesta interdum oblectatione relaxasse animum legimus: imo, si quid Tullio creditur, discinctos lusisse nonnumquam, & posita ad tempus, quæ Magistratus decet, gravitate, pene dixerim puerorum instar per Brutorum hortos discurrassæ.

At tune etiam, severæ si quis es ejusmodi doctrinæ æmulator, tune id reprehendes in nobis, quod vel ab ipso B. Joanne novimus factitatum? Tu rejicies & amandabis procul a vita oblectamentum omne, quod nec ipse, austerrissimæ sanctitatis exemplar, amantissimus Christi Discipulus abhorruit? Tu acerbius illum increpabis, quod in media rerum æternarum contemplatione cicurem foveret aviculam, & cum ea identidem colluderet?

Aude etiam & ipsum supremum rerum omnium artificem aut inertiarum aut languidioris otii Deum accusare. Cessatorem urge, & oscitantem increpa, quod sex in orbe fabricando dies cum posuisset, septimo tandem ab omni opere conquieverit. O temeritatem inauditam! o impudentiam singularem! o ridiculam & omnium fibilo explodendam sapientiam!

Desinant ergo fucum facere intempestivi, si qui sunt, obtrectatores; personatam illam severitatem exuant; aut si morosa ipsos indoles tantopere delectat, suis conclusi tenebris, viros licitis frui oblectamentis patientur.

ALIA EXERCITATIO.

Labor improbus omnia vincit.

Adhortatio ad Juventutem studiosam, ut ad capessendas liberales Artes diligenter incumbat.

SYNOPSIS.

Exord. Commendabit Orator Divinam Providentiam, quæ varia hujus vitæ bona mortalium laboribus redimenda proposuit.

Rationem afferet: quia alioquin molli in otio consensercent, si nullo suo labore votorum compotes fierent.

Propositio. Dicet, hoc saltē habere nos solatium, quod nihil non assequi labore nostro liceat.

Confirmationis prima pars petetur a Parabola adolescens cujusdam, cui pater moriens agrum liquerat hereditatis loco, sed eundem incultum. Describet per Hypotyposim & Ethopœjam, ut grandi labore deterritus Adolescens otiali mallet, quam agrum exercere; donec adfuit consultior quidam, qui ita divisit agrum breves in portiunculas, ut singulas singulis diebus arandas adolescenti proponeret: quod ille dum exequitur ultro, totum brevi excultum agrum vedit. Mox conversa ad studiosam juventutem oratione, eam hortabitur, ne deterreatur rerum discendarum multitudine; sed in singula, quæ proponuntur, tantum incumbat cum ea expectatione, quæ laboris assidui mercedem adpromittat.

Secunda pars ducetur ab Inductione rerum multarum, quæ labore comparantur. Agri steriles & infructuosi, dum exercentur, fertiles fiunt; crastæ & impolita marmora in statuas egregias assurgunt; lapilli rudes & informes pretiosas in gemmas mutantur.

Tertia pars petetur ab Exemplis Demosthenis, qui linguae difficultatem labore vicit; Ciceronis, qui homo plebejus ad summum laudis ac dignitatis apicem pervenit; Socratis, qui nonagenarius didicit ludere fidibus. Concludet, nemini de re qualibet esse desperandum, si parcere labori noluerit.

O R A T I O .

Cum multis in rebus incredibilis quædam divinæ providentiae sapientia virtusque singularis elucet; tum certe mirabilis semper vita est, cum varia hujuscæ vitæ bona ita mortalibus comparanda proposuit, ut eadem laboribus ipsorum vendere quodammodo videretur.

Quotus enimvero quisque hominum est (adeo pigrum in otium turpemque omnes in desidiam inclinantur) qui, si fieri votorum cōmpos, & nullo suo labore assequi posset, quod ambit, otiani potius & indulgere genio eligat, quam inanibus sc̄ē curis nihilque profuturis laboribus macerare?

Verum in hac ipsa, quæ singulis hominum imposita est, laboris exercendi necessitate, hoc saltem nobis relictum est non leve conditionis nostræ solatium, quod nihil invium laboriosæ industriæ, nihil inacessum exiitiat.

(*Similitudo per Parabolam*) Hoc erat profecto, quod persuadere filio volebat pater quidam familias non imperitus, & in ipsa sui ruris asperitate ac solitudine non vulgaris sapientiæ cultor diligens ac studiosus æmulator. Is moriens adolescenti filio agrum testamento reliquerat pingue illum quidem natura sua ac feracem in primis, sed eundem tam incultum, tam neglectum ab omni parte, nihil ut præter spinas & inutiles carduos exhiberet. Doluit non mediocriter adolescenti, & illusum sibi ratuſ a patre, suam verissimis lacrymis sortem deplorabat. Frustra admonebant ruris illius incolæ, esse naturam soli uberrimam; venturos illic non poenitendos frustus, si cultura diligens accederet; experiretur ipse tantum, & operi manum admoveret. Obsurduerat tam sapientibus monitis laboris impatiens adolescentior, & se oneri tanto imparem dictans, totos dies aut somno aut inertia turpi conterebat. Adfuit inter ceteros quidam consultissimus, qui juvenis illius vicem miseratus, ita fefellit ipsius ignaviam, ut laboris atque industriæ studium accenderet. Nam cum advertisset, hominem difficultate ac diuturnitate deterritum a labore cessare; agrum, qui arandus juveni incumbebat, varias sic divisit in partes, ut portionem exiguum singulos in dies excolendam tantum proponeret. Quod ille ex longa veluti difficultate recreatus ultro volensque dum perficit, intra breve tempus purgatum sentibus ac carduis agrum vidit, & ad excipiendas fruges

fruges optimas easdemque magno cum fœnore reddendas comparatum .

Atque hoc utinam persuadere sibi vellent , quicumque liberalibus disciplinis dant operam adolescentes ingeniosi ! Viderent illi , quam inanem obtendant socordiae suæ caussam , dum expostulant , obrui se retum discendarum multitudine , neque ætatem tam teneram ferendis tot laboribus parerem esse . Evanesceret brevi illa difficultatum moles , si rebus ipsis , quæ perdiscendæ singulos in dies incumbunt , attenderent diligenter , eumque post aliquot annos laborum suorum fructum experientur , ut illius , cui navassent operam , facultatis perfectionem aliquam absolutionemque attingissent . Enimvero quid assiduus improbusque labor tandem aliquando non assequatur ?

(*Similitudo per Inductionem*) Ubinam gentium est solum aliquod tam ingratum ac iterile , quod si vertere sæpius , arare , bonisque inserere frugibus diligens agricola voluerit , suos aliquando fructus non ferat , eosque minime pœnitendos ? Est aliqua massa tam rudis , marmor aliquod tam impolitum , truncus aliquis tam informis , unde vel Minervæ , vel Jovis , vel Alexandri simulacrum egregium non prodeat , si sedulus ac diligens aut Phidiæ , aut Praxitelis , aut Polycleti labor accesserit ? Aurum ipsum , quod tam speciosum , tam splendidum , micat oculis , quid esset aliud , quam frustum aliquod asperum & informe , nisi coctum sæpius ac recoctum , nisi redditum incudi centies , suum a labore decus ac pretium accepisset ? Quid dicam de lapillis illis pretiosissimis , qui terrestria veluti totidem astra haberi possunt ? unde , amabo , lucem suam splendoremque mutuantur , nisi ab artificum industria , qui tanto majorem ac longiorem in iis perpoliendis operam impendunt , quanto illustrius cetera artium ornamenta pretio ac dignitate superant ?

Verum ista videri fortasse poterunt obscuriora , quamdiu sine appositione exemplorum disputabuntur . Agite ergo : quibus tandem gradibus Demosthenes ad tantam Eloquentiæ laudem ac famam pervenit ? Videbatur ille tam alienam naectus indolem ab ea dicendi facultate cui studebat , propter linguæ quo laborabat , vitium , ut ne primum quidem sui nominis apicem valeret pronunciare . Accedebat tam absonta tam invenusta vocis exilitas , ut tacendi potius quam loquendi partes homini ad agendas causas ineptissimo convenienterent . (*Similitudo per Exemplorum Collectionem*) Tamen vicit assilia contentione difficultates

tes illas Orator laboriosus , & apposito sub lingua calculo , contentaque s̄epius ad rupes & montes voce , sic impediat dissolvit linguam , & exilem vocis naturam firmavit , ut nemo felicius ageret aut loqueretur .

Quæ spes relicta videbatur plebejo homini , ut ad primos dignitatis gradus aliquando assurget , rerumque adeo summa potiretur , nisi hoc labore suo atque industria Tullius perfecisset ? Adeo nihil est rerum omnium , quod longo studio & assidua contentione comparari non possit !

Mitto dicere de Socrate , qui nonagenarius jam senex non dubitavit operam dare fidibus , quibus in exercendis ita profecit labore ac vigilantia , ut Musicorum nemini cederet .

Et erit deinceps quispiam , qui Literarum salebras adeo reformidet , ut otiali turpem in modum malit , quam laudabili studio ac labore excutere soporem ac veternum , & se ad assequendum quod est in unaquaque arte præstansissimum , comparare ? Maecte igitur animo , Adolescens ingeniose , quisquis es : ne te deterreat in Literarum studio quidquam , quantumvis durum atque asperum , quo minus ad illud superandum vim omnem ingenii , quam habes , atque solertiam adhibeas .

E X E R C I T A T I O .

Paterfamilias morti proximus ad filios de tuenda inter fratres concordia .

Locus a Dissimilitudine .

S Y N O P S I S .

Exord. **D**Icet , nihil habere se , quod commendet filiis impensis , quam ut tueri inter fratres concordiam conentur .

Rationem afferet : quia nihil est , quod tam ad omnium & singulorum gloriam ac felicitatem juvare possit .

Confirmationem petet r. a Parabola : narrabitque , quod fecit pater , qui virgarum fasciculum filiis porrigens jussit , ut bacillos singulos alios post alios frangerent ; quod fecerunt illi labore nullo , cum fasciculum ipsum disrumpere non potuissent .

2. Per Inductionem petitam ab arte factis & natura libus : ruunt fornices , si avulsus e tota mole lapis vel unus

unus fuerit : ipsa mundi fabrica labefactabitur , si desierit esse partes inter singulas concordia , per quam subsistunt . Bona habitudo corporis pendet ex nexu atque unione partium , quæ si dissolvitur , ruinam affert toti corpori .

3. Ab Exemplorum collectione . Successores Alexandri Magni res ab ipso partas tueri non potuerunt , quia servare concordiam non voluere . Eteocles & Polynices dissidentes inter se Regnum Shebanum perdidérunt : Romani , dum bellis civilibus indulgent , extremam toti Imperio perniciem attulere .

Conclusio . Videte ergo , quam concordes vivere vos oporteat , &c.

O R A T I O .

Proximum adest mihi vitæ finem natura deficiens admonet , Filii carissimi . Vixi hucusque pater satis , neque habeo quidquam de Superis quod querar . Si quid ultra superest optandum mihi , unum hoc precabor , ut quales esse vos semper ambierim , dum vixi , tales pergatis esse , postquam e vivis excessero . Quapropter nolite expectare , vobis ut aliud præcipiam , aut commendem jam jam moriturus , quam quod præcipi vobis a me tam sape , tam enixe commendari haec tenus audistis . Vivite concordes , Filii amantissimi , pacem colite diligenter , & mutua fratres caritas perenni vincirio cunctos adiungat .

Nihil ego vobis concordia melius vel dare , vel precari possim : hic certum nomini vestro decus , ampla rebus vestris copia , perpetua consiliis vestris felicitas adspirabit . Nemo vos lacescat umquam , qui conjunctos norit ; vel damno sentiat suo , quam frustra vis unita fratum oppugnetur : quos si quid olim dirimeret , viribus singuli nefrite , non est uspiam contra rixas aut similitates præsidium .

Hoc erat , Filii amantissimi , quod liberis olim suis pater quidam familias innubat . Is , uti jam ego sum , morti proximus , virgarum fasciculum filiis disrumpendum obtulit . Nihil illi vel seorsim singuli , vel conjuncti omnes viribus , quidquam profecere . (*Dissimilitudo per Parabolam*) Tuin pater , soluto fasce , virgas easdem alias ex aliis jubet infringi . Quas conatu nullo conjunctas rumpere non potuerant , divisas semel ab invicem disrupere : adeo concordia res parvæ stare possunt , discordia maximæ dilabuntur .

(*Dissimilitudo per Inductionem*) . Attollite oculos , Filii carissimi , suppicite ingentem illum fornicem , quo tota domus

mus hujus nostræ moles innititur. Unde librati tenues in auras ac veluti suspensi tot lapides contra vim innatam qua deorsum feruntur, resistunt tamen ac perstant; nisi quod catenati simul ac vinceti sese invicem tuentur ac sustinent? Unum aliquem a reliquis avellite, continuo fornix ipse corruat, & totam domum, quam fulcit, secum in ruinam trahat.

Video vos omnes hodie firmo robustoque corpore: nemo vestrum est, qui spem longioris vitæ patri non afferat: quem utinam voti compotem Superi faciant! At quid lætam, amabo, vegetamque in vobis valetudinem efficit, efficietque deinceps, ut pollicetur sibi pater? nempe ille nexus felixque partium concordia, quæ, se dum invicem adjuvant, & suas unaquæque vices obeunt, bonam toti corpori habitudinem & sanitatem incorruptam conciliant: qui nexus quoniam in me jam dissolvitur, neque suis deinceps vacare officiis propter ingravescentem ætatem possunt partes singulæ; idcirco, Filii, fatiscit pater, & valedicere vitæ cogitur.

Sed quid ego vos moror? ipsam hanc mundi tam mirabilem fabricam diligentius contemplamini. Putatis molem illam, quæ tam variis ex rebus tamque repugnantibus elementis coalescit, in eodem statu diu conservandam, nisi temperata singularum partium concordia præstaret orbi toti perennitatem, & perpetuus tam stupendæ varietati nexus famularetur?

(*Diffimilitudo per Exemplorum Collectionem*) Hujus porro rei tam necessaria vitio, quis memoret, Filii carissimi, quam multa non modo privatorum hominum familiis, sed maximis etiam imperiis mala evenerint? Dum ambitioni, invidiæ, simultatibus serviunt Alexandri Magni successores, partas invicti Principis virtute totius Orientis opes atque Provincias brevi perdidere. Si mutuam inter se fidem, &, quæ fratres decebat, concordiam servare potuissent Eteocles & Polynices; neque infestis sese invicem animis atque armis confodissent, neque acceptum a patre regnum evertissent. Et illi gentium vñctores dominique totius orbis, Romani, dum conspirantibus omnes studiis Rempublicam administrarunt, quantam imperio gloriam peperere! iidem, ubi semel propriæ laudis æmulatione dissociare cœpit voluntates civium, quantam rebus suis cladem atque perniciem attulerunt!

Ex iis atque aliis quæ proferre possim, simultatum incommidis, documentum capite, Filii carissimi, quod ex

ex usu vobis sit : fugite ab illa peste , quæ tot importat mala ; fovete diligenter paribus omnes studiis tot bonorum procreati:icem concordiam . Hoc ego vos , per amorem illum tenerum , quo dilexi unumquemque , per amplexus illos , quos singulis moriens divido , precor atque obtestor . Sit illud mihi etiam post suprema fata solatium , me cultores pacis & amantes concordiæ filios genuisse .

C A P U T VII.

Locus ab Oppositis , seu Contrariis .

Quid sunt Opposita , seu Contraria ?

R. Sunt ea , quæ in eodem subiecto vel esse non possunt , vel si in eodem fuerint , necessario inter se pugnant .

Quot sunt Contrariorum genera ?

R. Quatuor vulgo nominantur : Adversa , Relata , Privantia , & Negantia .

A R T I C U L U S I.

De Adversis .

Quid sunt Adversa ?

R. Sunt ea , quæ inter se maxime distant , & ab eodem subiecto se expellunt : ut virtus & vitium , calor & frigus .

Quomodo probares ab Adversis , expetendant esse temperantiam ?

R. Hoc modo . Odiosa est intemperantia ; ergo temperantia est expetenda .

Quomodo amplificandus est hic Locus ?

R. Demonstrandum est breviter , Contrariorum contrarias esse rationes ; quamquam hoc sæpe , quasi manifestum , probari non eget . Deinde contrarietas in multis ostendenda : & hic præsertim insistendum .

Quomodo variandus est hic Locus ?

R. Tribus præcipue modis . Primus est , quo verba verbis opponuntur . Exemplum habes apud Ciceronem Catil . 2 . n . 25 . Ex hac parte pudor pugnat , illinc petulantia : hinc pudicitia , illinc stuprum : binc fides , illinc fraudatio : hinc pietas , illinc scelus : hinc constantia , illinc furor : hinc honestas , illinc turpitudo : binc continentia , illinc libido : deni-

denique equitas, temperantia, fortitudo, prudentia, virtutes omnes, certant cum iniuitate, cum luxuria, cum ignavia, cum temeritate, cum vitiis omnibus: postremo copie cum egestate, bona ratio cum perdita, mens sana cum amentia, bona denique spes cum omnium verum desperatione confligit.

Et pro Roscio Amerino, n. 75. In urbe luxuriae creatur, ex luxuria avaritia existat necesse est, ex avaritia erumpat audacia, inde omnia scelera ac maleficia gignuntur. Vita autem bæc rustica, quam tu agrestem vocas, parsimoniae, diligentiae, justitiae magistra est.

Item Verr. 4. n. 192.

Secundus modus est, cum Membra Membris opponuntur, ut Verr. 5. a n. 2. ad 7. Nam qui hoc sibi sumpsit, ut corrigat mores aliorum, ac peccata reprobet, quis, huic ignoscat, si qua in re ipse ab religione officii declinarit?.. Furem aliquem, ac rapacem accusari? vitanda tibi semper erit omnis avaritiae suspicio. Maleficum quempiam adduxeris, aut crudelis? cavendum erit semper, ne qua in re asperior, aut inhumanior fuisse videare. Corruptorem, adulterum? providendum diligenter, ne quod in vita vestigium libidinis appareat. Omnia postremo, que vindicaris in altero, tibi ipsi vehementer fugienda sunt. Etenim non modo accusator, sed ne objurgator quidem ferendus est is, qui, quod in altero vitium reprehendit, in eo ipse deprehenditur... Fidem in vita sanctissimam qui putat, potest ei non inimicus esse, qui Questor Consulem suum, consiliis commissis, pecunia tradita, rebus omnibus creditis, spoliare, relinquere, prodere, oppugnare ausus sit? Pudorem, & pudicitiam qui colit, potest animo æquo istius quotidiana adulteria, meretriciam disciplinam, domesticum lenocinium videre? Qui religiones Dzorum immortalium retinere vult, ei, qui fana spoliarit oninia, qui ex thesaurum orbitis prædari sit ausus, inimicus non esse qui potest? Qui jure æquo omnes putat esse oportere, is tibi non infestissimus sit; cum cogitet varietatem, libidinemque decretorum tuorum? Ec.

Et pro Roscio Amerino, n. 88. Restat, Judices, ut hoc dubitemus, uix potius Sex. Rosciū occiderit: is, ad quem morte ejus divitiae venerint; an is, ad quem mendicitas: is qui antea tenuis fuerit; an is qui postea factus sit egentissimus: is qui ardens avaritia feratur infestus in suos; an is qui semper ita vixerit, ut quæstuni nosset nullum, fructum autem eum solum, quem labore peperisset: is qui omnium sectorum audacissimus sit; an is, qui propter fori judiciorumque insolentiam, non modo subsellia, verum etiam urbem ipsam re-

for-

formidet: postremo. Judices, id quod ad rem, mea sententia, maxime pertinet, utrum inimicus potius, an filius?

Item pro Cælio, n. 12. Utebatur hominibus improbis multis: (de Catilina loquitur) & quidem optimis se viris redditum esse simulabat. Erant apud illum illecebræ libidinum multæ: erant etiam industrie stimuli quidam ac laboris. Flagrabant vitia libidinis apud illum: vigebant etiam studia rei militaris. Neque ego umquam fuisse tale monstrum in terris ullum puto, tam ex contrariis, diversisque inter se pugnantibus nature studiis, cupiditatisque conflatum. Quis clarioribus viris quodam tempore jucundior? quis turpioribus coniunctior? Quis civis meliorum partium aliquando? quis tetricor hostis huic civitati? Quis in voluptatibus inquinatior? quis in laboribus patentior? Quis in rupacitate avarior? quis in largitione effusior? &c.

Item Phil. 2. n. 31.

Tertius modus est, cum Periodis Periodi opponuntur; cuius exemplum esse possit laudatum jam Exordium Verri- nae 5. a n. 1. ad 7.

Et Oratione pro Lege Manilia, n. 11. Majores vestri sèpe, mercatoribus ac navicularoribus injuriosius tractatis, bella gesserunt: vos tot civium Romanorum milibus, uno nuncio, atque uno tempore necatis, quo tandem animo esse debetis? Legati quod erant appellati superbius, Corinthum patres vestri, totius Græciae lumen, extinctum esse voluerunt: vos eum Regem in ultum esse patiemini, qui Legatum Populi Romani, Consularem, vinculis ac verberibus, atque omni supplicio excruciatum necavit? Illi ci- vium Romanorum libertatem imminutam non tulerunt: vos vi- tam erectam negligetis? Jus legationis verbo violatum illi perse- cuti sunt: vos Legatum Populi Romani, omni supplicio interfec- tum, in ultum relinquetis? Videte, ne, ut illis pulcherrimum fuit, tantam vobis imperii gloriam relinquere; sic vobis surpissimum sit, illud, quod accepistis, tueri ac conservare non posse.

Et Oratione post Reditu in Senatu, n. 2. Quod si carissimos parentes habere debemus, quod ubi iis nobis vita, patri- monium, libertas, civitas tradita est: si Deos immortales, quorum beneficio & haec tenuimus, & ceteris rebus aucti sumus: si Populum Romanum, cuius bonoribus in amplissimo consilio, & in altissimo dignitatis gradu, atque in bac omnium terrarum arce collocati sumus: si hunc ipsum ordinem, a quo magnificientissimis decretis sumus honestuti: immensum quidam & infinitum est, quod vobis debeamus, qui vestro singu- lari consilio atque consensu parentum beneficia, Deorum im- mortalium munera, Populi Romani honores, vestra de me multa judicia, nobis omnia uno tempore redidistis.